parte

pariti opere inter minores primosque vicissim  
 exorta, tandem murus ab imo corruit, interio-  
 rique videri caepit sunt. Carthaginenses et il-  
 los ab opere auerterent, quacunque per diem ce-  
 cidiisse viderant, nocte reparabant: qua non suf-  
 ficiente ad peragendum opus, cum ob id ipsum tamen  
 midiores effecti essent, veriti ne Romani de-  
 nuo urbi machinas afferrent, ad hostium ca-  
 stra impetu feruntur, quidam armis instructi,  
 plurimi inermes lampades accensas manu qua-  
 tientes sic, et magnam eorum parem igne ab-  
 sumerent: nec tamen acurrentes Romanos pra-  
 venire licuit. Caserum inutilia multa relin-  
 quentes, in sorbem reuertuntur. Illecescente  
 deinde die, Romani quæ murus corruerat, mo-  
 dum firmiter refectis munitibus invadent, Ur-  
 bemque si ingredi conantur. Campus enim in-  
 terius ad pugnam accommodus late patebat.  
 In hoc Carthaginenses armatos primum à fron-  
 te constituerunt. Post eos vero inermes lignis lapi-  
 dubusq; instructus, plurimos quoque super im-  
 minentes domos collocarāt, qui hostes ingressos  
 inuaderent. Romani ad pugnam magis incen-  
 se, quasi ab inermibus despicerentur, audacius  
 in eos ferebantur. Scipio autem qui post modis-  
 cum Carthaginem vicit, ob ea eamque rem  
 Africani cognomen meruit, tribunus militum  
 ea tempestate maxime addubitate capit. Cohor-  
 tes itaq; suaq; in plures partes distribuit, easq;

ex interno in muro statuit, Romanos quoque  
in urbem ire prohibebat. Exeuntes vero eis ab  
hostibus impulsos, que vndeque illis insurge-  
bant, recipiens, ab impetu feruabat. Qua res  
plurimum gloria sibi attulit, cum imperatore  
suo prudentius illis consuluisse videretur: ex-  
tat enim de hac re ipsius epistola. At Cen-  
tinus cum exercitum infirme degente sepe  
stagnum immobile, aquaq; durioris, ac mem-  
bris editis ad qua à mari nulla perflare er-  
ra, diu tenuisset, tandem in altum se contra-  
uerat, ibidemque naues in anchoris habebat.  
Id conspicati Carthaginenses, cum ventus fac-  
cepisset, naues faramentis ac stipulis referunt  
sub ipsa manu adducunt, deinde ignorantibus  
Romanis in bellum provocant. Illi modicum fit  
etentes ferè in conspectu aderant, cum sulphur  
ac picem supra naues effundunt, de munere  
ventis implentes, ignem scaphis injiciunt, quæ  
ventis violentia eis ignis impetu in Romani  
rates delata subito incendunt: omnisque pene  
clavis uno momento conflagrare cœpit. Non  
multò post censorinus Romanam ad comitia pre-  
fectus est. Qua ex re Carthaginem solito an-  
datus Manlio insultabant: nocte hi quidem  
armati plurimi inermes asseres invicem feren-  
tes castrorum fossis injicere, aliij Vallum ascen-  
dere tentabant. Romanis igitur noctis timore  
perterriti. Scipio per eas portas qua longius à  
præ-

pralio aberant, cum equisibus accurreret. Ab his  
 Carthaginensibus innecatos adeo conterruit, se  
 relictis castris in orbem denuo redire cogeren-  
 tur. Quo egregio facinore peracto, secundo Ro-  
 manis salutem in nocte trepidantibus praes-  
 sissime Scipio Sisca est. Ea ex causa Manlius exer-  
 estum munire diligentius capit, muro ante Val-  
 lam addito. Praesidium præterea nanaile ad comp-  
 meatus curam à mari imposuit, ipse ad medie-  
 terranea conuersus pedestrum decem milibus,  
 equitum vero duobus milibus regionem depo-  
 pulabatur: ligna, pabulum, commeatum o-  
 mmem in castra deferebat. Ducebant autem  
 continuè eos quos frumentatum mittebatur, tri-  
 buni, unus iuxta alium insequentes. Verum  
 Phameas Libyorum prefectus nuper etiam  
 ab pugnam factus audacior, cum equis paruis  
 & agilibus & gramine tantummodo pasci so-  
 letis steretur, quibus famem aut siim pati  
 uno oporteat, per facile effet, in sylvis delitescens  
 ac camualiibus, inopine pabulantes aggredieba-  
 tur Romanos, & veluti aquila quadam insul-  
 tans, ac subinde fugiens degradabatur. Scipio-  
 ne autem deducente nusquam comparebat. is  
 enim pedestres in ordinem dispositos, equitesque  
 paratos in promptu habebat: in metando au-  
 tem non prius ordines dissolui patiebatur, quam  
 campum in quem eundum esset occupasset pe-  
 distibus, equisibusq; munisset, & ipso cum alijs

D s equit

equitudo cohortibus praesens astitisset: quippe  
 qui militem quoscunque ex ordine aut circulo  
 exentes graviter punire solitus esset. Itaque  
 Phameas cum illo congregis ne quisquam audie-  
 bat: qua ex re Scipionis gloria dsetim angeba-  
 tur. Quod caseri intuentes Tribuni, per ini-  
 diam illi detrahere, quasi amicitia inter Scipio-  
 nem & Phameam usque ab anno perfec-  
 rante, non cessabant. Libycis autem ad oppida  
 de munitiones qua plurima apud eos sunt, ca-  
 fugientibus, reliqui tribuni per inducias exca-  
 res aggredi solebant: Scipio autem ad domus co-  
 rum dimittebat. Itaque non prius se quisquam  
 componere audebat, quam Scipio accessisset:  
 tanta illi virtutis ac fidei opinio brevi etiam  
 apud hostes crevit. Redentibus igitur a pe-  
 latione Romanis, Carthaginenses nancium er-  
 stodium invaserant, clamor quoque Garim &  
 multiplex incititate audiobatur, cimiculal  
 tumultum conclamantibus. Mentiens omni-  
 pitus ciuitatem ignoraret, copias intra Vallum  
 continebat. Scipio cohortes metu territas affu-  
 mens, accensis facibus praire iubet, neque per  
 noctem hostibus congregis, catervam cum igne  
 hinc inde discurrentes multitudinis speciem  
 proferre, metuique aduersantibus incute-  
 re, quoad Carthaginenses duplices errore compul-  
 si in sorbem refugerunt: quod Scipionis probi-  
 tati pariter adscriptum suisse constat. Erat  
igit

igitur omnia in mare cum quid stricte agendum esset, quasi solus Paulus patre, a quo Macedoniam sita erat, solus Scipio, in cuius familiam translatus fuerat, dignus esset. Manlio autem ad Nepherim contra Hasdrubalem proficisciens, Scipio admodum angebatur animo, cum per rupes ac cornualles e<sup>st</sup> excelsa queque iter facienda esse videret. Cum vero per tria statim ab Hasdrubale absentes, ac per fluvium quendam transire ad eum esset faciendo, addubitate, e<sup>st</sup> de redire considerare caput, quasi alto tempore e<sup>st</sup> ordine in Hasdrubalem eundum esset. Ceteris autem tribanis per emulacionem aduersantibus, e<sup>st</sup> molliorem eius non consilium esse dicentibus si in conspectu hostium cederent, cum fugam arbitrati, statim illis a tergo adfissent, iterum secundo eos monuit, ut exercitum vante fluviem sifferent: ut si forte pelkerentur, tunc receptus habere posseat, cum fugi nullus ilia vicende faperet esse locus: quod dubium risu prosecuti sunt, quodam etiam ex tribunis ensemble abidere per iram missitante si non Manlius verum Scipio esset imperator. Transgressus est igitur Manlius, quanquam ad bellum nequam expertus esset: cui statim Hasdrubale ex aduerso occurrit. Cades. Vrinq[ue] magna exoritur. Hasdrubal intra Vallum receptus, nihil aduersi subire poterat: solum abeantes oppiebatur Romanos quas aggredieretur. Hos cum errati,

errati sui paensteret, redire incipiunt. Cùm su-  
 o appropinquassent, & in ordine transfire ob-  
 ligati angustiam asperitatemque non possent, ex  
 necessitate ordenos confundere cogantur. Quod  
 animaduertens Hasdrubal, summa alacritate  
 eos aggressus, plerosq; fida strage cecidit, nul-  
 lis iniucem sibi auxiliantibus, & in fugam for-  
 sis. Ex tribunis tres occubuisse constat etis  
 quia ducem in primis ad praeclivim lortati fa-  
 vant. Scipio ad trecentos equites quos secum ha-  
 bust, catenis additis quoscumque in unum collig-  
 gere potuit, in duas divisiones res, eaque in ha-  
 biles emissi celeri cursu per partes iaculaentes.  
 Sic enim illis ab imperatore edictum fuerat,  
 ut pars nunc incesseret, pars reueteretur, &  
 continuè iacula emittentes se iniucem veluti  
 circulo quodam commutarent. Quod cum di-  
 sidiebat & sine interrullo facerent, Libyti  
 eos conseruari, in Scipionem ferebantur, ac de-  
 dentes Romanos miras infestabant, eoque ma-  
 do flumen transire permittebant, cum interim  
 Scipio continuè adequitans in eos depugnaret:  
 inter hac quatuor Romanorum cohortes bellum  
 principio ab hostibus divisa, à flumine ad tumu-  
 lum quendam configuerant, quem Hasdrubal  
 obsidere capiebat. Eā res prius, quam in castra  
 redirent, Romanos latuit: mox animaduerta  
 vehementer terruit. Nonnullos quidem fugien-  
 dum videbatur, nec omnibus pancerum causa  
 perk

periculo subiçere. At Scipio manifestè eos docuit in inchoandis rebus consilio & prudentia esse oportere. periclitantisibus, ut optimis viris audacia & quidem admirabili virtutum esse. Ipse non nullis equitum delectis cum illis in castra redire, aut late eum ceteris occumbere vel le pollicitus, duorum dierum cibarijs assumptis iter peragit. Uniusvis de reditu eius desperatisbus. Cum ad tumulum in quo milites obsecrarentur, peruenisset, ascensum quandam ante tumulum prominentem cursu superat, sic ut una duntaxat vallis inter illum & hostes intercederet. Tunc vero Libyci obsecris acrisus incumbeat, inuicemque significant neutram Scipionem ob itineris difficultatem suis auxiliis afferre posse. At Scipio cum primum radices feriasque tumuli, vallemque interiacentem contemplatus est, nulla interposita mora per eam in hostes fertur: qui statim ab utraque parte circundati, in fugam vertuntur. Sed cum suos numero excederent, Scipio libere abiisse passus: sic ille milites obsecros trepidantes bassa reliquie salutis reddidit. Quem ut ceteri a longe sensentem insperatumque cum socijs saluum adesse vident, ingente vociferatione ac laetitia excepere sensentem, deum quandam auxilium illi ferre rati, quem etiam Scipioni eisus anno futura sapienti numero annunciasse fama erat. Manlius igitur ad exercitum verbi proximum

inum reversus multam illis comminatus est; qui Scipioni in reductione capiarum parere negligissent. Marentibus canitis ob defunctorum fanera, potissimum cum tribunos inscapulos iacere permoleste ferrent. Scipio ex captivis quendam liberari. Et ad Hasdrubalem mitti vobis, qui infra illis persolvi posceret. Ille corpora scrutatorum ex annularum forma, cum tribus aureis, reliqui vero ferrois coerentur annis, sepultura tradidit, sine quod humanum, communique eis hostibus id esse crederet, sine quod Scipionem iam tum veritus, potissimum obsequia illi cuperet. Romanis ab Hasdrubale redeuntibus, Phameas ex ipsa clade conterratis occurrit, quos alia ex parte Carthaginenses ciuitate egredientes induadunt, ac nonnullas vasas aut similia ferentes interficiunt. Inter haec senatus, qui intelligerent, quique omnium diligentissimam curam haberent, in exercitumittat. Quamobrem Manlius et erigimus primores, tribuni præterea deposita omni tenuida, exercitusque universis ob res à Scipione felicissime gestas testimonium fortutis eius reddiderunt. Legatis igitur Romam reversis, cum prædictiam eius retulissent exercitumque in illum inclinare palam dicenter, Senatus admodum gaudens est. Sed pleraque haud prospere evenisse cogitanti, ad Massinissam legatos mittere fuisse, qui illum hortarentur strenueque ad bellum

lum in Carthaginenses excitatent. Verum ille  
senio ac Valeudine confectus iacebat, qua ex re-  
à legatio hand adiri potuit. Habebat autem is  
filios plures, & quidem nobios, quibus multa  
impenderat: legitimos ficerò tres, ceterū mādō  
pera male concordes. Qua ex re Scipionem, ve-  
teris cum illo atque aīo bencuolentia memor,  
quasi regni ac filiorum consultorem futurum ac-  
cerfierat. Ad quem Scipio cum proficisceretur,  
Masinissa paulò ante aduentum iam morte  
proximus filijs manidesse dicitur, vt Scipioni ob-  
sequerentur: ipsum enim inter eos composiu-  
rum omnia. Quibus dictis vita excessit, vir ad  
omnia fortunatus ac felix, cui regnum deus pa-  
sernum à Syphace & Carthaginensibus ere-  
ptum habere concessit, adeoque extulit, vt à  
Mauris qui ab oceano sunt, ad Cyreneos sy-  
que in mediterraneis propagauerit imperium.  
Mansuefecit & nationes plorimas, Numida-  
runt praeidue, que ob agricultura negligentiam  
pabulo assuerant. Thesauros pecuniarum in-  
gentes, ac exercitum armis expertissimum rela-  
quit: inimicotum prcipuum Syphacem manu-  
su accepit. Carthaginem prætereā cum Ro-  
manis dissensionis auctor, impotentes ad resistē-  
dorm illis reddidit. A natura corpore eximio ac  
robusto usque ad extremam fuit senectutem;  
pralije ad ultimum vita diem operam attödit;  
equum sine ephippijs solitus infendere. Max-  
xime

xime autem in hoc fortitudinem ac cinacitatem eius licet contemplari. Nam cum filios plures habuisset, plurēsq; amississet, sollesta tamen senectute minores habuit, puerumq; quadrigenem quem nonagenarium ipse cum ceteris reliquist. Hac igitur corporis habitudine ēg et se praeclara Masinissa cessat ē vita. Scipioq; bac filijs nothis plura contribuit, legitam vero thesauros redditusq; concessit, ac regnum men in commune habere voluit: alia quoque prout libuit inter illos aque partitum est. Municipia igitur natu maiori, cui pacis studium in primis cura fuit, Cirtam urbem, ēg quacunq; regia in ea essent, libere concessum. Gelassonis litaribus artibus edacto, qui secundas ab illis fuit, pacis bellique potestas pariter tributa. Masanaba qui minor natu fuerat, ēg iniuria fauebat plurimum, qua dubia inter populos forent, adiudicare datum. In hunc modum Scipio regnum ac Masinissa substantiam inter filios divisi. Gelassum in societatem bellum secum duxit. Quo arbore Phamea insidias quisque Romanos dicetim affligebat, potissimum auerterit. Proficiscentibus alsquando Scipione ēg Phamea per crepidinem quandam, que saham in medio ēg inaccessibilem Gallens contineret, ita ut se inuicem aggredi non possent. Veritas Scipione quis anterius insidias apponerebat, praecedente cum tribus daurataxat cuncta rimab

rimabatur. Quod animaduertens Phameas,  
 cum Enico ex suis processit obuiam. Ratus igi-  
 tur Scipio illum quispiam loqui velle, Enico &  
 ipse comitatus accessit. Cū appropinquassent  
 Et se inuicem audire possent (Carthaginenses  
 enim praeuerant) cur, inquit Scipio, de salute  
 tua non cogitas, qui de communi non potes co-  
 gitare? At ille: Quæ sulcus mihi futura est Car-  
 thaginiensium rebus sic se habentibus. Roma-  
 nis ante tot mala à me perpeccis? Tum Scipio,  
 Polliceor, inquit, qui filius & idoneus sum, ve-  
 niām tibi apud Romanos. & gratiam non de-  
 futuram. Ad hac Phameas cum annuisset, di-  
 gnisissimū omnium te iudico, inquit: & an pos-  
 sibile id sit, haud quaquam te latere arbitror.  
 quibus dictis ambo recesserunt. Manlius cum  
 ob cladem ab Hasdrubale acceptā Gehementer  
 erubesceret, denuo ad Neplorim mouit exerci-  
 tum v. & x. dierum cibarijs assumptis. Cū lo-  
 co appropinquasset, castra posuit, Vallumq; fos-  
 sa munivit. Sed cum nihil necessarium omittē-  
 ret, attamen expauescere ac trepidare vsus ne  
 abeuntibus Hasdrubal à tergo insisteret. Cū in  
 hoc trepidationis esset, nuntius ex Gelosie  
 exercitu epistolam Scipionis defit. Qua acce-  
 pta, sicut erat obsignata, imperatori ostendit.  
 soluentes, hac interius scripta inueniunt Hac  
 ipsa die ego ad locū illum veniā. Tum cū qui-  
 bus placuerit accedito, & custodibus impera-

E 61

Et ad se venientē nocte accipiant. Erat autem  
sine nomine epistola. Et bac solam continebat.  
ex quo Scipioni visum est, eā à Phamea emis-  
sam esse. Ob id Manlius de Scipionis salute  
dubitare capit, nequa fraso tegeretur ab ho-  
mine qui insidiarū omnium esset peritisimus.  
Tandem mittere visum est, ut Phamea fide-  
ciā vitro offerret, gratiā autē nullā ampolle-  
ret, verū qua honesta essent, relatorū sag-  
manos facturos esse diceret. sed nīc q̄, relatione  
opus fuit. Cum primum enim Phameas in em-  
spectū Scipionis venit, profante sua satis illa  
fidere professus est, gratiam autē Romanū la-  
quere. Hac fatua postera die se ad pugnā com-  
parat, ac cum ceteris ducibus in medium spati-  
tum profectus, quasi consultationem facturam  
alii sic ad eos inquit. Si patria auxiliū ador-  
differē licet paratus ad hoc & ob scum suum fa-  
riti se habet ut nunc habet, mīhi quidem pro-  
prie saluti videtur consulendum. Fidem ipse  
cum prome sum pfero, Et pro vobis qui mī  
credideritis, assūmā. Tempus enim est quod  
venientia sunt eligendi nobis. hac ille. Exba-  
cibes autē nonnulli cum ijs qui eos sequan-  
tier, statim defecerunt, fuereq; omnes ducens  
supra duo mille equites. Hos & Flanno qui  
Lencus cognominabatur, imitatus est. Reden-  
ti igitur Scipioni exercitus cū Phamea occur-  
rit, & veloci triumphantem latis clamoribus  
prosecuti

prosecuti sunt. Mardias prater modū exhibita-  
vatis, cum iter nō amplius difficile arbitrare  
tur, nec Hasdrubalē metu territū Volerias den-  
tium pataret, à tergo tandem ob necessitatem  
recedere compellitur. Septimā enim supra de-  
cimam agebat diem, cum quintum ultra dicti  
maris cogitans agere, tribus in reditu diebus  
abevandum esset, famasq; patienda. At Sipio  
assumptis Phamea & Gelosso, ceterisq; sub  
eo militantibus, nonnullis porrò Itzlicornū pre-  
missis ad campum processit, quem magnū Ba-  
rathrum incola appellant, ingētemq; vim fra-  
mentis & commicatis cū exercitu per noctem  
attulit. Sentiens deinde Mardias Calphurniū  
Pisonem successorem ad se proficisci in magi-  
stratu, Scipionem & adum Phamea Romam  
mittit. Quod animaduertentes milites ad na-  
mem concitare, Scipionem laudibus extolle-  
re, & imperator ad eos in Libyam reuerte-  
retur, opere, quasi solus Carthaginē esset enor-  
matus. Residuus enim à deo Scipio ille electus  
videbatur cui gloria defende orbis eius debe-  
retur: quod plurimi ab exercitu domesticis  
suis Romanū perscripsere. Sematis igitur Scipio-  
nione collaudato Phameā xenis condonat plu-  
rimis, purpurea veste, & fibula aurea, equo  
phaleris ornato aureis, & insignibus ac illu-  
stribus vicissim armis. Ad hac argenti drach-  
marum decem millia, & minas centum pari-

ser argenti consulit, maiora quoq; dare possit,  
 tabernaculum & apparatum illustrem  
 addidit. Eo modo donis auctus atq; exorna-  
 tus, cum bellis residuum pro Romanis spopondi-  
 set agere, in Libyam ad exercitum reuersus  
 est. Iust & Calburnius &na consul, & cū ei  
 Lucius Mancinus classis prefectus, qui Cor-  
 thaginensibus & Hasdrubalis minime con-  
 gressis ciuitates circumibat. Hs cum Apidae  
 terra mariq; oppugnates obtinere non possebant,  
 alteram haud longe ab ea sitam Piso cepit di-  
 ripuitq; hostiliter, quanquam ad fidem a sena-  
 te postulantem. Ab hac ad Hippargetam pro-  
 ficietur orbem magnam, qua mānisibus, arce,  
 & portu, necnon nauibus insignis, ab Aga-  
 thocle Syracusanorum tyranno instructa, me-  
 dia inter Carthaginem & Uticam cōdita fu-  
 rā, cōmeatumq; ad Romanos adventanū  
 si degradabatur, qua ex re summas compre-  
 rat diuicias. Itaq; Calburnius quamquam  
 de eā se gliscistiatus, opesq; & lugē tollere.  
 Aestatem deinde omnem immoratus cū ni-  
 bit profecisset (quippe bis excurrentes Hippar-  
 geta Carthaginensibus opem afferentibus ma-  
 chinis eius igne absumperāt) tandem repulsi  
 Uticam in hyberna rediit. Carthaginēs cū  
 Hasdrubalis exercitū insuperabilem sibi ad-  
 esse cernerent, ac se ipsos longe superiores ei-  
 pugnaque ad Hippargetam cum Psone ba-  
 bus

biza fuerat, animaduerteret, Bithyam prae-  
e à quendam octingentis cum equisibus à Ge-  
lōssō ad eos concessisse, Mīcīpsam & Mastanabām  
Masnissā filios, Romanis ibi arma pe-  
cuniasq; pollicentibus, nūbil assentiri, verū  
cūntari, & qua futura essent praeuidere velle,  
animis elati vniuersam Libyam suscepturni fe-  
rebantur. Multa itaq; enormia, atq; nefanda  
hinc inde per Erbes in Romanos predicantes,  
ad eorum impotentiam cuncta referebat. His  
addebat qua bis cum illis contigissent, quam  
turpiter ad Hippargetam, & ad ipsam deniq;  
Carthaginem sese habuissent, quam praefidū  
armisq; destitutam obtinere nequissent. Mi-  
serere deinde ad Mīcīpsam & Mastanabām,  
& eorum complices Maurusios, qui eos hortar-  
rentur edocerentq; Romanos denuo illis bellū  
illastros esse. Misere & in Macedonia alsos  
ad eum quem Romanis aduersantem Persei  
filium pleriq; credidere, ad bellum incitantes.

Non enim pecunias aut arma à Carthaginen-  
sibus illis defutura referebant, quippe iam ar-  
mis instruti atq; ornati hand minimū de se  
sentire videbātur, verū audacia & apparatu  
paulatim creuerant. Auctus erat & per par-  
tes Hasdrubal regioni prefectus ob Manlij.  
errata, forbisque principatum assumere festi-  
nans, Hasdrubale illi præsidentē Geloss con-  
sobrinum, in scutis cōstisq; adorsus erat, quasi

E 3 Erbem

Sorbem Celosso effet traditurus. Quo fermento  
 in medium prolatu, cum ille s' emperato  
 vehementer trepidaret, cives Sorberibus eis affec-  
 re, subiecereq; sedilibus. Roma autē nuntiata  
 Pisonis clade, cum Carthaginem appara-  
 tus vicissim referrētur, populus tristari cepit,  
 vehementerq; trepidare. Crescēte enim in iis  
 bello quod omnium maximū ac difficultissimum  
 esset, virbiq; finitimum, nullum finem expecta-  
 bant futurum. Itaq; Scipionis bella qua tribu-  
 nus adhuc in Libya gessisset, mente repetentes,  
 eaq; presentibus cōferentes rebus, et qua ad  
 mesticis olim habuissent, ex eorum literis fini  
 recensentes, Scipionem consulem facere insti-  
 tuunt, eumq; in Libyam mittere contendunt.  
 Et iam comitia aderant. Scipioni vero confor-  
 latum petere handquaquam per etatens suā  
 leges. itaq; adilitatem petere constituit. Non  
 populus statim eum cōsulem effecit. Quodcum  
 inique factū videretur, confides ille leges pro-  
 tulerunt. At cines rogare, instare, desumere  
 mare incipiunt, ex Iulij legibus, ac Romani po-  
 pulum comitorū esse principem, ac legū que-  
 cunq; ad eā pertinerent, ita ut creare ne depe-  
 nere quo scūq; velit fas illi sit. Tandem sumas  
 tribunis proclamante creaturam à consulis  
 auferendam esse, ni populo placeret. Scipionem  
 Et legem exoluat tribunia imperat, eamq; post  
 annum iterum rescribat, quemadmodū La-  
 cedam

cedamoniū in opportunitate fecisse dicuntur,  
captivorum infamiam circa Pyram existentes  
at misericordiam magis quam ad supplicium  
inclinantes legem. Per hunc modū Scipio edi-  
litatem petens consul creatus est, atq; eius col-  
lega Drusus de Libya post ipsum fortius insit,  
quoad sonas tribunorum in medium proferre  
austris est. Prefecturae quoq; iudicium ad popu-  
lum spectare. Scipionem vero populus elegit,  
Datus est itaq; illi ex ordine exercitus qua-  
rum ante interfectorum affusisset numerū: da-  
tum. Eō solentes quot suaderet e sociis educe-  
re, necnon à regibus. Eō fratribus quot ipse ille  
probasset, emittere licere, populo Romano epi-  
stolas ad eos subscrībere, facereq; quos ita acci-  
peret a ciuitatibus Eō regibus. His itaq; dispo-  
sito, in Siciliam primum, ex Sicilia vero in Uti-  
ciam classe appulit. Interim Piso mediterra-  
ne obsidebat. At Mancinus partem muri  
Carthaginis aggressus qua neglecta & idebatur,  
rupe quisque Eō asperie Eō inuia. Sondiq; emi-  
tabant, ceterū qua propiora videbantur desig-  
nare. Eō inculta scalari muro latēter apponit,  
urbemq; per insidias ingredi conatur. plerisque  
militem operam illi strenue manantibus. Car-  
thaginenses spuma eorum paucitate, portam  
qua ad rupes deferebat. Solito rescrivant, ac cele-  
re cursu in Romanos feruntur. Romani contra  
eos illos concursi fugientes persequuntur, smag-  
g

E 4 cum

cum illos portam intrant. Sublato fndique clare more, Et in Victoria mos est, Mancinus ingenti alacritate ad eos decurrit, cum alsoquim leuis esset accitus. Ceteris subinde naues ingressi Mancinum consequuntur, Et ad moenia delati, clamore ac vociferatione nudi inermes bellantur. Iam sol ad occasum vergebatur muros oppugnarent. Necessarijs utique deficientibus Mancinus nuntios ad Sequendos statuit, Et Viscens nata primores rogat, ut perclitanti sibi ope in afferat, cibaria propere mittant. Et ille quidem exorta luce, à Carthaginensibus expulsos in discrimen facile adduci poterat. Scipio vespere Uticam applicuit, circa medium horum noctem que Mancinus scriberet, edidicit. Subito itaq; milites tuba ad prolium cistari iubet, porro quisunque ex Itali cù eo mari accessissent, à tubicine vocari: ailescentes Uticorum qui per secula conuicti re possent, commentum ad naues ferre aquum præterea ex Carthaginensibus filios demisi qui annuntiaret Scipionem Psoni auxilium venire, equites also super also ad Pisonem mittens, qui eum propere accercent. ipse postrema vigilia milites educti, admonitus spissis Et cum bofibus propriis qui essent, erecto supra stramenta Et plorimum illis facies ostenderent. His à Scipione constitutis, Mancinus ortus iana luce Carthaginensibus credidit, insurgit

insurgentibus quingētos milites, quos in armis solos habuit, duobus milibus quis inermes extiterat à fronte opposuit. Vulneratus igitur ab illis, & expulsus sub ipsis muris dèliri videbatur, cum Scipionis naues in alto visa, terribile impetus in hostes aduentantes, armatis &ndiq<sub>z</sub>, extantibus, referta. Carthaginenses ex captiuis certiores facti Romanos insperato auxiliu suis afferentes properare, statim substitere. Cedentibus spissis Scipio milites pericolo iam proximos nauibus excepit, ac Mancum subinde Romam misit. Aduenerat enim illi successor ab Urbe Serras classi prefectus. ipse handlōge à Carthagine substitutus. Carthaginenses ex muris per quinque stadias progressi &literius vallum iacuunt, ipsiq<sub>z</sub> in eo consternerunt, Hasdrubal regionis princeps, & Bithynas equitem prefectus, pedestrum sex milia, equites. Verò mille, cura temporeq<sub>z</sub> ad bellum instructos deducentes. Scipio cum nullum ordinem aut ornatum milibus adesse cerneret, verum ad inertiam, auaritiam, rapinasq<sub>z</sub> sub Pisone assuetos ad deteriora queque proclives esse, multitudinem praterētā nundinatorū illuc conuenire, qui præda causa audacioribus se in bente nullo ad rapinas commiserent: cum lex militem ab auditu tuba longius distantem in hostium referret numerum, quippe cum eorum errata exercitus ascribi soleant: quacunque

E s antem

autem rapuissent, alterius tuis principium af-  
ferrent, multe nempe socios ob hucrum ca-  
stamente, ad vulnera, plagas & homicidia  
paullatim defuebant, satis conscientes nenti-  
quam se hostes superare posse, nisi sis imperas-  
set, omnes in consilium vocari iussit. ipse edi-  
tores loco constitutus his verbis eos coarguit  
dicitur. Ego quidem o. viri deus Sub Ma-  
lio imperatore vobiscum militare, fidu-  
tis in vos mea experimentum praefitis, qui  
munc imperator repetio, qui ad Ultimum & que  
supplicium puniendi vos, si minores parceritis,  
potestatem habeo: Seule tamen existimat  
quid prafari. Nostis enim que facitis. & que  
me dicere oporteat, quorum erubesco. Latro-  
cinamini potius quam militari. & fugitis,  
non castrametamini. & nundinantibus le-  
tri causa, non obdidentibus estis familes, & de-  
licias, quaratis pugnantes nondum scitis  
effecti. Quid? qua hostium insperato & late  
ex quo dereliqueris, in tantam creuere poten-  
tiam? & vobis labor ex facilitate detur fit.  
Causas autem si quidem in vobis ipse disferne-  
rem, statim punirem. Veru quia alter spatiis  
adscribo, qua in presentem usq[ue] diem gesta  
sunt a vobis, pratermissum. Kenia ego non la-  
etrocinaturus, catervum viatorum futurum, nece sit  
pecuniae causule ante viatorianu, sed Et hostes  
primo superem. Abute ab exercitu amnes ha-  
dic

doe quicunq; nō militatio. separatim ab ijs quos  
 sub me manere institui. Abeuntes Verò ne-  
 quaquam redire velim, nisi si quis commeatū  
 ferat, & huic quidem militarem, & exilem,  
 quibus tēpus diffinitū adfis, in quo huiusmodi  
 disponant. Venditionis autem eorum & que-  
 stor. & ipse gerentur curam: & hac militibus  
 dicta fuit. Vobis autem militantibus enim ad-  
 se mandatum in omnibus commune operibus,  
 meus scilicet mos, atque labor. ad hac siquidem  
 vos dirigentes, neque promptitudine egebitis,  
 neq; gratia carebitis. Oportet autem nos in ijs  
 defatigari, quibus inest periculum, lucrum au-  
 tem ac deliciae in aliud differre tempus. Hec  
 ego & lex iubet. Fideliter itaq; se habentibus  
 mortuum retributionem afferent bonū, in-  
 fidelibus Verò paenitentiam. Hac fatus Scipio,  
 in omnium virorum turbam, & quacunque su-  
 peruictua. Vana; ac delicijs referta inerant in  
 medio. Inflammat. Purificato exercitu, & ad di-  
 sciplinam redacto, cum promptus ad exequen-  
 das mandata videbatur, locum latenter aggres-  
 sus est, quem Megara appellant, insidijs bifa-  
 riam appositi per noctem. Est autem in Urbe  
 locus satis amplus Megara, qui mānibus an-  
 neicitur. Ad hanc vana ex parte alios ex suis  
 pīamittit ipse ex altera cum securibus, scolis,  
 ac vectibus per. x. x. stadia ingēti silentio pro-  
 ceptis percepio desuper qui maxime proximae  
 erat.

erat, insidüs, voceq; è muris reddita, ipse econtra primus. Et cum eo reliquias exercitus capit reclamare. Quia autem ab altera parte constituerant, vehementius extulere vocem, adeo ut Carthaginenses quam primum terrorerentur tot hostibus subito illis nocte in lateribus undique assistentibus. Circa muros vero quanquam diligenter cuncta rimaretur, nihil perficit. Erat forte priuati cuiusdam turris, ac dicta extra muros, cuius altitudo manus a equo ad. Per hanc adolescens quidam audacter cœlum est. Ab hac ad muros emissis hastis per interwallū ligna afferentesq; apposuere, per que ad murum decurrentes, ad Megaram venerunt. inde per fractio portis Scipionem receperunt. Ille cum quatuor milibus ingressus est, ac statim fuga veluti reliqua occupata sorbe à Carthaginensibus citissime in Byrsam facta, voxq; multiplex audita clamantium, ac nonnullorum captivitas. Et tumultus fieri captus est, sed fugis castrametantes relicto vallo una cum castellis in Byrsam se conseruent. Scipio cum Megera locum Angustiorē intueretur arboribus sumbris obſitum, rubis praterea ac sepribus. Et ripis aqua profundi oribus varijs difficultatisq; repletū esse, veri caput ne exercitus inseguenti inuisu ac difficile sterredderetur, potissimum cum per ignota commelandum foret, si que noctu insida adessent subito itaque regredi insisterent.

trist. Cum vero illuxisset dies, Hasdrubal Megara à Romanis occupata permoleste ferens, captivos omnes quos ex illis ceperat supra murum statuit, eo videlicet loci, quo maxime à suis videris dignoscique possent, ibidemque varijs affecit supplicijs. Nam eorum aut oculos, aut linguas, aut neruos, aut pudenda vincis admitt ferreis, non nullis vero soleas erasit, digitosq; abscedit, aut reliquam corporis cutem sustulit. Ei spirantes adhuc è muris appendit omnes, quò Carthaginenses in Romanos perpetuo irritaret odio, solamq; in bello salutem spes illis afferret: verum aliter ac putarat evenit. Nam his perceptis Carthaginenses operum prauitate deterritis, ex audacibus timidi effecti sunt, Ei Hasdrubalem veluti salutis viam eis praecludentem odere. Principue autem senatores illi clamare, Ei ut crudelias ac superba mediantem inter tot domesticas clades increpare non cessabant: qua ex causa nonnullos senatorum aggressus occidit: ob idq; inter omnes formidabilius effectus, ad tyrannide magis quam ad imperium aspirare videbatur, quasi in hoc duntaxat habilitatem habiturus, si à multis timeretur, propter qua incommunicabilis apud omnes haberi capit. Scipio hostile Gallum quod in arce primum fugientes reliquere succedit. Isthmum autem omnem circuncapiens, à mari usque ad mare fossa vallavit, per sagitta iao-

Eium

Etum distans ab hostibus, quod opus per v.  
 E<sup>g</sup> x x stadia produxit à fronte, cum contine-  
 foderet, atque pugnaret. Perfecto opere alte-  
 ram pariter eduxit fossam, hanc multum à  
 mailla distantem, qua ad mediterranea ap-  
 etaret. Duas præterea prioribus personis  
 his addidit, ita ut quadrangularis forma  
 sum opus videretur obtinere. Has fundibus sa-  
 diq<sub>z</sub> acutis præmuniuit, lignis ex crucem ductis  
 reliquis porro firmavit munitionesq<sub>z</sub> vallo, è q<sub>z</sub>  
 bus intra urbem efficit intus: E<sup>g</sup> per v. &  
 x x stadia muro scpsit, cuius alestudo ex p<sub>z</sub>  
 propugnaculis, ac turribus que in eis adiacebat  
 duodecim pedes supergressa est. Profunditas  
 prædimidium altitudinem excellavit. In media  
 turris editior fundata fuit, E<sup>g</sup> supra ipsam pro  
 pugnaculum è ligno quadrangulum, ex quo fo-  
 nina ressa que fierent in urbe, facile perfrueret.  
 Hac per Viginti dies totidemque noctes facta  
 sunt laborante exercitu, E<sup>g</sup> per vices operata  
 atque pugnante, neque cibo aut somno ira-  
 gente admodum. Quo facto intra vallo exte-  
 citum deduxit, fuisse ea pariter E<sup>g</sup> militum  
 castrametatio, E<sup>g</sup> in hostes circuncessio in spe-  
 tium deducta, in qua residi<sup>r</sup> spse commissarum  
 omnem qui à terra forebatur Carthaginem in-  
 bus, adimeret: cum excepto dantex ac superors  
 collo cetera Carthaginem introclusa essent:  
 E<sup>g</sup> exinde famis, ac malorum causis suospit

initium. Nam multitudine ex agris in urbem confluente, neque egredi eis nullis propter obsidionem, neque negotiatoribus ob bellum ad eos commeantibus, cum solum ex Libya, & id madicu[m], superesset commeatuo, minimum etiam ex mari cum tranquillum esset, vehere-  
tur, quem autem à terra capiebant, maximo pe-  
riculo laboreq[ue] perciperent, fames vehementissime  
ergere cepit. Erat Bithya quidam prefectus  
equitum apud illos. Is cum ad ferendum com-  
meatum iam pridem missus, neque clanculum  
accedere, neque Scipionis Gallum superare si-  
posset, commeatuo à longe circumiectum, sca-  
polis quibusdam parvis imponebat. Insurgen-  
tibus autem urbi Scipionis nauibus, neq[ue] con-  
tinente ac consuentim subfistere. Salētibus iuxta  
urbem ipsam ob undarum fluxus. & scopulis  
refertum mare, Carthaginensibus potissimum  
in muris consistentibus, & undarum impetu  
petris conciente naves, Bithya onera, &  
quacunque negotiantores lucri causa constitui-  
cent, sim venti è pelago expectantes, tensis ve-  
lis in portum ferebantur, triremibus minoras  
ates ob celerratem veli venti haud quaque  
prohibere aut assiqui potentibus. Verum & id  
nudicum erat, nec nisi vehementiore vento è  
nari subiectari poterat. Quicquid præterea id  
asset, Hasdrubal triginta milibus quos bello  
legerat, contemptis reliquis, solis dimidebas:  
qua

qua ex refames acrius premebat verbera. Id cum animaduerteret Scipio, navigationē quā à portu ad occidentem vergit, nec multum distat à continenti, inhibere statuit. Aggerem itaque in mari perlongum cepit à Zona qua stagni in medio marisque constituta, lingue dicebatur, progressus deinde in pelagus, ēg ad exitum usque directo aggere saxis ingentibus densisq; firmavit, ne allusio sondarum obseretur opus. Fuit autem latitudo aggerū a superiori parte quatuor ēg viginti pedum, in profundum verò per quadruplum innixa; a fundamento. Carthaginensibus quidem à principio irrisio quadam fuit eius operis, quasi in longum ac multo vix tempore habituri finem, ac quod vix perfici posset. Incubente mox exercitu universo, neque dies aut noctes ab eō cessante, ob rei magnitudinem admirationis morem versa est. Itaque artificium aliud et traria portus regione meditati, pelagio medio quā nullam mollem ob profunditatem violentiamq; ventorum educi confidebant, effuderant, mulceribus ac pueris. Vix à laborantibus. Incepere autem interius, ac admodum latenter, simul naues ex vetere materia tristemes quinqueremesq; formarunt, nihil promptitudinis aut audacia omittentes: adeoque omnis occulta tenuere, Et ne captivi Scipioni quicquā de hac re manifeste fari possent, caserū

fit

strepitum perpetuum intra portum diu noctuq;  
 se audisse diceret, cuius autē utilitatis id esset, ne-  
 quaque intelligere: quoad omnibus in unum  
 comparatis Carthaginenses ex orientis parte  
 apernuere portum, ac nautibus quinquaginta tri  
 remibus quinqueremibusq; instructi, celoces,  
 myoparones, aliasq; quamplures minores edu-  
 centes rates, horrendam explicauere aciem,  
 Romanos gerò. Et os portus subito apertum.  
 Et classis in ipso exitu celeriter emissā adeò  
 conterruit, Et si Carthaginenses eorum naues  
 propere aggressi essent, cum illi veluti obiden-  
 tes incuriose degerent, nullis aut nautis aut re-  
 migibus eo tempore assistentibus, facile eorū  
 classem delere potuissent. Verum Cartha-  
 ginem à Romanis capi necesse erat. Tunc igit  
 tur ut se ostentarent tammodo mouere clas-  
 sem, ac superbe hincinde discurrentes, in por-  
 tum reduxerunt. Tertia posthac die ad pu-  
 gnam constiterunt: Romani naues cateraq; di-  
 sponentes illis occurrere. Clamore igitur ac vo-  
 ciferatione ab utraque parte vehementer editis,  
 cum remigum ac gubernatorum prompti-  
 tudo, militumq; audacia ubiq; emineret, Et in  
 hac dumtaxat pugna Et Carthaginem sa-  
 lus, Et Romanorum Victoria pendere videre-  
 tur, continue per diem plaga vulneraq; mul-  
 tipliciter inter utrosque facta sunt. Pugnan-  
 tibus illis pleraque Libyorum rates, qua for-

F ma

ma inferiores scupha appellatur, Romanorum  
nauibus maioribus innecta, ac submissis illis  
discurrentes proras infestabant, gubernacula  
remosque absindebant, aliisque proterve in eos  
facilitabant ob fugiendi promptitudinem, et  
leritatemque redeundi, quoad die in Geffrum  
Vergente Carthaginensibus retrocedere posse  
est, non quod prelio cessissent, sed ut infra  
si die feruentibus se ad pugnam compararent.  
Quae ex re minores rates in fugam versae, ut  
vagandi promptitudine serpentes implicantes,  
aditum clausere portas. Ob id a maioriibus su  
bito prementes, cum progredi non possent, ag  
gerem petiere fuga. Ibi locus ante metua  
baud angustus fuit, in quo negotiatoris onus  
deponerent, verum ingruente bello superim  
minentibus muris in breuiores redactas fo  
rmarunt, ne in amplio aliquando morarentur ha  
stes. Ob portus igitur inopiam ad aggerem  
lata Carthaginensium rates, consuefata pen  
tu Romanos infestabant, ac hostes circumva  
gantes, hi quidem a ratibus, nonnulli ab ag  
gere, alij autem e muro depugnabant. Roma  
nis vero eis navigatio leuis erat, eis pugnare  
facilius consentientibus illis. Cum autem retroce  
derent, ob nauis conversionem, quo maiores  
erant, eo grauiores difficultoresque reddieban  
tur, sic ut illis similia sape patarentur. Cum  
enim se converterent, a Carthaginensibus fla  
tissim

tim bine inde discurrentibus ferro petebantur;  
 quoad quinque Sidetorum naues, que ob Scipionis  
 benevolentiam eum sequebantur, hoc  
 modo cepere pugnam. Ex ingenti quippe in-  
 tervallo anchoras mari iniiciebant, inde lon-  
 gissimis funibes annexa in hostes ferebantur.  
 Cum autem se illis miserentur, iterum funes  
 prosecuta, et in puppes conuersa ad suos re-  
 meabant, demum rostro proiecta in hostes, ite-  
 rum per puppes retrotrahebant. Quod cum à  
 cateris perspectum esset, milites Sidetorum mo-  
 rem imitati facillime infrequentes hostes re-  
 pellebant. Id pralium nocte intermissum est.  
 Carthaginem naues quotquot reliqua illis  
 superfuerant, arrepta fuga verbem repetunt. Scis-  
 pio exorta luce aggerem aggressus, cum debi-  
 le admodum esset munimentum quod portus  
 imminebat, arietibus machinisque adhibitis  
 partem deiecit muri. Carthaginenses quan-  
 quam fame multiplicibusq; affligerentur ma-  
 lis, nocte mænibus erumpunt. Romanorum ma-  
 chinæ invadunt, non terra quidem progreſſi,  
 cum nulla ad effet via neq; naubies, cum mare  
 omni ex parte teneretur. Verum nudi facibus  
 extinctis, ne à longe viderentur, aut præueniri  
 possent: eo modo in are ingressi quidam ad Ebe-  
 ra funibus incineti, quidam nantes pertransi-  
 bant, inde ad Romanorum machinas delati  
 signem fuscitant. Cumque omnibus conficiet

iam essent. Et pote nudi, multis affligebantur  
 plagi. multos et ipsi vulnerabant audacia fre-  
 ti. Fuere ex omnibus qui telorum ac ensium  
 mucrones in pectoribus ferentes ac vultibus a  
 pugna non cessarent, in modum ferarum inter  
 vulnerantes, quo ad machinas succendre  
 igne, ac Romanos pepulere. Turbatus omnis  
 ex insultu strepituque qui per vniuersum effun-  
 debatur exercitum, cum trepidatio qualis an-  
 te a nunquam fuisse, depugnantibus nudis, sci-  
 piis turbatus equo occurrit, suosque nisi a fuga  
 sisterent, humi prosterni stratosq; iussit inter-  
 fici: qua ex re plurimi in exercitu ex necessita-  
 te salvati sunt, ac perpetuam noctem armati  
 peregerunt, insultum ac desperationem veriti  
 hostium. Illi successis machinis subinde in fer-  
 bem se referunt. Urta luce Carthaginenses  
 ab hostibus non amplius infestarentur mathe-  
 nis, murum qui ceciderat, denuo reficiuntur  
 resq; super ipsum complures ex interudo adi-  
 ficant. Romani alias interim erecere machi-  
 nas, aggeremq; ex aduerso turribus instituit.  
 faces præterea ex sulphure picaque componen-  
 tes in hostes emittunt. Cumque nonnullas suc-  
 cendissent turres, fugientes hostes subinde  
 persequuntur. Verum cruento ac limo ma-  
 facta tellus haud instabiles sustinebat gressus,  
 qua ex causa ab insecutione sponte tempera-  
 bant. Scipio aggerem adeptus omnem fossa  
 cir

circumsepsit, murumque ex lapidibus eduxit, neque finitimum hostibus, neque longo ab illis distantem interuallo. Cum autem fossam murumque erexisset, quatuor millia militum in eo statuit, qui hostes depugnantes, neque iacula aut sagittas multifacerent. At illi ex aduerso consistentes è muro propellebant. Eoque modo artas inter vitrosque consumpta est. Incipiente hyeme Scipio cum plurimos illa in regione Carthaginensibus fanere, & auxilia ab his submitti videret, quamprimum eos delere straxit. Misit itaque hinc inde ad illos complures ex suis: ipse Nepherim versus in Diogenem qui Hasdrubali fauebat, per flagrum projectus, Casum Lelium terrestri itinere ire imbet. Cum Diogeni ad duo stadia proximus esset, castra desponit, reliquoque ibidem Gelosso qua Diogeni obsterret, ipse Carthaginem renversus est, ac modo ad Nepherim, modo ad Carthaginem qua fierent cuncta perspiciebat vertebar gressus. Turribus duabus ad Nepherim in medio collapsis Scipio applicauit, ac mille electos milites Diogeni à tergo in insidijs locat, tribus millibus à fronte constitutis, cum quibus & ipse quā turres ruina prociderant, ascensum capit, non multitudine stipatus, verum per partes ac cuneatim deducens agmina, ne priores vi deiecti, subsequentibus alijs in fumam abire possent. Cum clamore ac strepitu cun

Et a resonarent Libycis in pugnam concurren-  
 cibus, ceteri qui a tergo instabant, quemadmo-  
 dum imperatum illis erat, aduertente nemine,  
 aut id sufficente, Gallo insilivit, ac statim qui  
 interius aderant Libyci, percepta re en fugas  
 abeunt, cum multo plures quam quos suffi-  
 rent arbitrarentur adesse hostes. Glossen-  
 tra ex parte Numidarum maleitudine & de-  
 phatis comitatus in eos fertur, plorimq[ue], fe-  
 da nece prosternit. Ad septuaginta enim mil-  
 lia hominum cum inutilebus casa decurrit, de-  
 cem millia capti, ad quatuor millia fugarum  
 fuisse. Capti est ab exercitu Nepheris post dies  
 & viginti dies ex quo ob sideri capte a Scipio-  
 ne, cum hyemis tempore in algentis regione mal-  
 ta grauite percessus esset: quares posse sunt  
 illum ad capiendam Carthaginem sedetur et  
 xisse. Nam exercitus commeatus basibus  
 aduenierat, & in castris aduentantes defi-  
 ci fiduciam prestabant. Tum autem infra-  
 pliente, & reliqua Libya loca in milium stu-  
 rum venere potestatem, qua haud difficulter  
 suscepta sunt. Et iam commeatus Carthagi-  
 nensis deesse caperat. & nihil ex Libya  
 quia iam alterius ditionis erat, aut alii unde na-  
 uibus convectari poterat ob bellum ipsorum, ac  
 temporis stationem; cum hyems esset. Orien-  
 te vere Scipio Byrsam aggredi, & portum qui  
 Cotonis dicitur, expugnare instauit. Quod

pra

præsentia Hasdrubal, nocte partem Cotonis  
que quadrangularia erat, succendit igne, ratu  
Scipionem subinde inuidere. Veram conuersos  
in bellum Carthaginenses Laline à tergo le  
tuit, quia per ambitum Cotonis circumiectus, al  
tera ex parte in eos ferebatur, sublato clamore,  
et in Victoria mos est, nonnulli trepidare, qui  
dam spes in hostibus ascensum si petere con  
tendunt, ligna machinas, afferentesque per inter  
nalia strumenta. Veram non idem virium aut  
animi euangelizans adorans corporibus fame lan  
guentibus. Itaq; ab impetu statim defecerunt.  
Capo circa Cotonum muro, commeatum pro  
pe existentem Scipio interceptit. Vespere in  
gruente, cum bello fatigatus nihil amplius mo  
tori posset, cum omnibus pernoct in armis con  
ficitur. Illececente die alios demò armatos ad  
quatuor milia numero accerit. Hi templum  
Apollinis ingressi, cincratum, qua ex auro  
facti, templum auro ictum mille talentorum  
pondere innudare: porro securibus aggressi  
pristant militibus dissimile que vna aderant,  
deinde ad opem redeunt. Scipioni Byrsam quā  
primum innudare mens fuit. Nam is munificis  
stans totius orbis locus erat, multique in eum  
configerant. Tribus autem itineribus à foro  
in Byrsam peruenientibus cùm frequentes ad  
essent domus, ac tectorum Unde quaque domi  
cilia penderent ab extra, Romans primis adi

sicūs solo aquatis, loca capsunt, ab his ad finitimas transentes ades. Cūm illis quoque potissim  
 essent, ligna afferēsque per angi portuum inter-  
 ualla iacent: detnde in his veluti per pontes  
 gressus dirigunt. Erat igitur atrox pralium al-  
 terum cūm ijs qui superius iuiminebant ē te-  
 etis; alterum cūm ijs qui inferius per vicos fe-  
 rebantur. Inde suspitia, gemitus, vocesque reso-  
 nabant, variaq; cades passim iacecentia reple-  
 uerant omnia: cūm quidam inter manus casi-  
 quidam suientes adhuc à tectis precipites in  
 terram lapsi, inter gladios & erecta pila fige-  
 rentur. Nemo tamen ignem immittere ausus  
 propter eos qui tectis insidebant, quoad Scipio  
 Byrsam ingressus est. Tunc verò tristibus itineri-  
 bus palam diffusum est incendium, ac continuè  
 quod igne cremabatur. Alterius iter aperire &  
 diffundi in maius iubebat Scipio, quod facilius  
 per vicos discurrens liber permearet mitem: se-  
 rum ex hoc atrocior mala prodibat facies. Igne  
 etenim cuncta peruersante, & in latum fun-  
 dente vires, ciuium domos, quod contigua in-  
 ter se forent, ignem asertentes sponte dirue-  
 bant, ex quo strepitus multo maior audiebatur  
 in serbe, cum & nā cum lapi libus frequentes in  
 medio corruerent mortui, sinentesque, senes  
 maxime mulieres atque pueri quicunque in-  
 tra adiūm penetrata compulsi paurore latita-  
 bant, & hi partim vulneribus oppleti, partim  
 sensim

semiambusti miserandas emittebant voces.  
 Alij ab immensa altitudine delapij, inter lapi-  
 des lignaque cadentia igne torridi, & in ha-  
 rias procidentes formas membratim spargeban-  
 tur: neque tamen finis mali in his erat. Fabri  
 quippe & quacunque securibus & dolabris  
 exercitus iter faciunt, sacentes telorum mucro-  
 nibus avulso, quosdam defunctos, quosdam e-  
 tiam viventes in queque telluris concava, &  
 lapides lignaque proieccebant, attrahentes po-  
 titus quam volentes ferro. Erant autem fossa-  
 rum & eplementa homines, & hi quidem in can-  
 put prouolasti, eminentibus supra terram palpi-  
 tabant cruribus, alijs pedibus immersi extan-  
 tia proferebat ora, quibus e qui subinde discur-  
 rentes, collis, capitibusque facies cerebrumque  
 proterebant, non sponte quidem, cum ob festi-  
 nantiam fabri inhumaos relqueissent. Et iam  
 bellaci laboris finis, ac Victoria gloria adesse vi-  
 debantur, & militum solicitude ac tubicines  
 fundique strepentes tumultum concitabant. Tri-  
 buni porro & delecti ex omnibus per ordines di-  
 vii ac discurrentes continuè orbem ingredie-  
 bantur, ob festinantium quacunque illis occur-  
 issent, haud multifacientes: quod per sex dies  
 totidemque noctes vastantes orbem effecere.  
 Permutatis interim ordinibus, ne perpetua vi-  
 gilia aut labore, occasioneve aut aspectu rerum  
 borrenderum defatigarentur milites: assitete

F 8 præ

praterea Scipione imperatore. Et plerunque omisso somno hincinde discurrente, ac vix cubum Ellano capiente, quoad labore defessos in edito consedit, que gesta fuerant, ex ordine discernens omnia. Vastatis plurimis, cum abducendis ab illis peractum videbatur; septima die nonnulli ad eum coronati perfugere Aesculapij ritu ferti sustinentes. Erat autem in arce templum praetarieris illustre atque pretiosissimum, ex quo supplicationes afferentes Scipionem rogare incipiunt, ut ijs qui à Byrsa excedere instituissent, salutem indulgere vellet: quod ille exceptis transfugis concessionem pollicitus est: statimque ad quinquaginta milia virorum ac simul mulierum à Byrsa cesserunt, referatis muri angustijs: quas viginti custodiri. Quicunque autem Romanorum in fuga, qui ferme noningenti fuerant, defensione venia in Aesculapij templum configere amuerunt, cum Hasdrubale Et exore, duobusque filiis ex ea Cirilio stirpis, Et ab illo, quantum posse essent, ob altitudinem templi, asperitatemque rupis promptissime pugnabant: citra pacem tamen per gradus sexaginta ab eo descenderunt. Sed cum fames, Vigilia, paucor, laboresque, ac malitia propinquitas eos domuissest; temporecedentes intra penetralia eius ac pinnaculum ascenderunt. In sebor deltofessus Hasdrubal clam ad Scipionem supplex fugit: quem Scipio ad pedes eius

cios sedere iussit, ac subinde transfigis videtur obenlit. Hi Hasdrubalem intuentes, silentium sibi impendi postulauit. Quo impetrato, cum maxime varieque criminantes, templum immisso igne succedant. Hasdrubalis exorem memoria proditum est, cum ignem immisissent, ex aduerso factam exorvasse se quantum per erunas licuit: dein filiis ante se constitutis, in Scipionem audsentem hac dixisse. Nulla tibi indignatio est o Romane ex quo me hostem circumfides. Hasdrubalem bunc patre, tēplorum, mes quoq; ac filiorum proditorem, fortuna Cartbagis menstum adseruit, Et tu vna cum illis? Deinde in Hasdrubalem conuersam exclamasse, O fratre, infidelissime, Et mollissime virorum omnium, me quidem ac filios meos hic ignis absuinet: tu autem quod triumphum prafers, quod magna Carthaginis dux aliquando fueris, car non penas pendis huius cum quo assedes? Et hac elocutore filios interfecisse ambos, Et se cū illis in ignem conieciisse. Creditū est tamen Hasdrubalem, quemadmodū Exor illi consuluerat, oppressisse mortem. At vero Scipionem cum urbem instueretur per septingentos annos ex quo condita olim fuerat, florente rebus omnibus, qua terrā, insularū, mariq; temnisset, nascib; preterea, armis Et dicitur nulli priscorum imperio cessisset, audacia Et promptitudine longe superasset, demum præidijs ademptis per tres assid

afsidue depugnantes annos, fame belloque proficaciter ad extremum venisse excedunt, il lacrymasse ferunt, ac palam hoc fletu in hostes ostendisse se satis intelligere atque dignoscere, quoniam Sorbes ac nationes, regnaque omnia non secus ac hominis fortunam variari necesse fit, atque interire. Id enim passa est libe maxima aliquando crux: Assyrorum præterea, Medorum, ac Persarum regnacum ad summum peruenissent, vicissim pertulere: quod fortune ludibrium etiam in Macedones maxime enuit. Itaque seu consulto seu temere Hmericum illud protulisse asunt:

Iamq; dies aderit quo concidat Ilion ingens,  
Et priamus priamiq; ruit plebs armis potestu.  
Polybio autem satis fidenter atque amicè ab illo sciscitante (erat enim illi studiorum comes, ac preceptor) quid huicmodi sibi vellent carni, non ulius respondit, quæ Romam, pro qua penitatis humanis casibus per maximè addubitaret animo. Hac enim Polybius ab illo se addisse meminit. Scipio ex quo Carthago eversa est, non nullos post dies exercitui prædam omni, praterquam aurum & argentum ac insignes statuas, disperge concessit: plurima deinde præmia inter milites partitus, exceptis iis qui Appollinis templo intulere manus, nam cursu celerem spolijs ornauit, nunciumque victoria cum illa Romanos misit. Parimodo & in Siciliam demis

demisit alias. Et quacunque illustria Carthagi  
nenses illis abstulissent, cum in bello vna cum  
Romanis militarent, repetentes domum sebe-  
rent. Qua res plurimum benesvolentia sibi attu-  
lit, cum potentia humanitatem adiunctam in-  
tuerentur homines. Pradam deinde partitus  
ex aquo, arma, machinas & inutiles naues  
Martis & Palladi discinētos ipse more patris  
combuscit. Qui autem Roma fuerant, inclinan-  
te iam sole nauem intuentes, Victoria certiores  
facti, ad canticos prodeūt, pernigiles quoque per  
noctem inter se complexi latique morabantur,  
quasi tum primum à pauro liberi, tum primum  
principes effecti, tum primum orbem indubie  
tentes, ac Victoriae adepti qualem antea  
nullus esset consecutus. Multa eorum virtutis  
ornamenta praelata recenserunt, multa à maiori-  
bus suis in Macedones, Iberos, & Antiochum  
cognomine magnum, deniq; per Italiam omnē  
facinora gesta esse gloriofa. Bellum nullum a-  
deo finitimum ac formidandum in ipsis portas  
se vidisse nonqua; ob hostium fortitudinem, pru-  
dentiam, atque audaciam, denique ob infidelit-  
atem pernicioſius extitisse fatebantur. Que  
deinde à Carthaginensibus passi essent, repece-  
bant, in Sicilia & Iberia, deinde in Italia per  
sex & decē annos ducente Hannibale, quadri-  
gentis orbibus igne absurpitis, trecentis milli-  
bus hominum aut amplius bella interemptio,

cum

cum urbem sepe aggressus, in ultimum posuisset discrimen. Quae omnia mente recensentes, ad Victoria incredibilatem demum trahebantur, & se innocem de his percontabantur, & Carthagore ipsa enversa esset. Postremo pertinaciter confabulabantur noctem quomodo ab illis armas sublatae essent, quomodo & alie poster opinionem essent fabricati, quemadmodum nubes omnes abstulissent, & classem tam ingens ex veteri materia denuo fecissent, quemadmodum portus exitum clausissent Romanis, ipsi vero alia ex parte paucis diebus novum perfodissent. Plurimos tamen inter eos ita crudine mænium, & lapidam magnitudinem ferme erat, quemadmodum ignem pterunque machina intulissent hostes. Postremo quasi prædictum quod nuper gestum erat, & ipso affuisse, se innocem formabant, & in rerum memoriam gestarum motus corporis inanes effingebat: Si priorem nunc in scelos, nunc in mænibus, in præsis denique ac pralys omnibus accurrentem portantes intueri. In hunc modum Romanis interitum perpetuum insomniisque ducebat. Oratio mox luce, sacrificia, pompaq; solennes dies immortalibus per citos factæ. Agones deinde avaria spectacula omnifariam. ludorum edita. Decem postremo optimos ex Romanis Senatori elegit, qui Libyam insisterent, cùmque cum Scipione ad Reipub. difficultatem nec commoda

comp.

componerent. Et si quid Carthaginis superesset adhuc, ab eodem demoliri iuberent, nullique alterius in ea incolatum darsi sinerent. Maxime autem in Byrsam assurrexere omnes, Et in ea que Megara appellantur: ingredi autem nequam fateruntur: Quasque civitates hostibus coprasso auxilia dedissent, euerterantur: qua verò Romanis parvissent, regione donandas esse decernunt: Et primum quidem Vticensibus Carthaginem Et Hippo namque altera ex parte tribuendos agros: Reliquis deductis imposita sunt, agris videlicet eorum, ac corporibus virorum mulierumque. Pratorem quoque à Roma quotannis illis mittere decreverunt. His ita constitutis, Romam redire. Scipio qua sibi agenda videbantur, sacrificijs, spectaculisque peractis, Romam nave deneccuo, splendidissimum omnium ac plurimo insignem auro duxit triumphum, statuis monumentisque refertum, quae ex omni terrarum orbe continuis victorijs plurimo tempore Carthaginenses Libyæ intulerant. Fuit autem is, quem capro Pseuophilippo periarili, tertius è Macedonibus triumphus ductus est, è Gracis sub Memmio primus olympiade sexagesima supra centesimam. Procedente mox tempore, cum Cassius Gracchus tribunatum plebis Romagezeret, cohorte seditione ex inopia, viisum est ad sex milie colonos forte ductos in Libyam mit

mittere. Verum designatis mēnibus circa urbem, ludi fundamenta iam capti dissipasse euentis & que discuntur: qua ex causa Senatus ab adificatione continere placuit. Posteriorus vero C. Casarem, qui dictator ex Victoria creatus est, Pompeium in Aegyptum, ac deinde amicos eius ex Aegypto in Libyam fugientes persequenter, castris apud Carthaginem positis, per somnum videntissime memor aut exercitum ingentem lacrymis ante se ubertim deplorantem, eaque visione territum sibi ad memoriam scripsisse Carthaginem denuo reficiendam esse. Itaque non multò post cum Romam rediisset, censoribus agros ab illo depositis sic ordinem dedisse, quass nonnullos ex his Carthaginem nonnullos Corinthum esset dimissurus. Ceterum illo in Senatu occiso, a cimibis Octavianum Casarem, qui postea Augustus cognominatus est, immitis huiusmodi a patre scriptis Carthaginem quanunc est, erexit. Verum aliquanto submissorem, cum prisca eminentiam urbis reveretur condidisse: colonos ex Romanis ter mille a principio illuc missos fama est, reliquos ex finitimis in unum collectis additos. In hunc modum Romans Carthaginensibus olim parētem Libyam, sibi subegere, & Carthagineses urbem a fundamentis erutam, restituere denuo post emersionem duobus & centum elapsis annis.